
Strana 1 (celkem 26)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2012
Usnesení ZM č. 6/13 

z a   r o k  2 0 1 2

  

Zpracovala: Ing. Petra Novotná, odbor rozvoje a místního hospodářství

prosinec 2012



Strana 2 (celkem 26)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2012
Usnesení ZM č. 6/13 

11.. ÚÚVVOODD

Hodnotící zpráva Zdravého města a místní Agendy 21 je nástrojem, jak přehlednou a 
poutavou formou informovat o jednotlivých aktivitách realizovaných v rámci ZM a MA21 
v předchozím roce.
Tato zpráva obsahuje nejen výčet splněných aktivit, ale i doprovodný komentář 

k dosaženým úspěchům/přínosům/výstupům. Nedílnou součástí 
je také fotodokumentace z realizovaných akcí a činností 
(kampaně, fórum, kulaté stoly, osvětové akce). 
Hodnotící zpráva je předkládána jako komplexní přehled činností 
v rámci ZM a MA21 vedení města obvykle spolu s aktualizací 
plánu zlepšování pro další roční období. 
Hodnotící zpráva může sloužit nejenom jako informace pro 
vedení města, ale i jako vhodný informační zdroj pro partnery, 

spolupracující organizace, případně další zájemce o činnost ZM a MA21. Znění hodnotící 
zprávy je předkládáno zastupitelstvu města, její zpracování je zároveň jednou 
z podmínek v kategorii „C“ MA21.

  

  



Strana 3 (celkem 26)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2012
Usnesení ZM č. 6/13 

22.. NNÁÁRROODDNNÍÍ SSÍÍŤŤ ZZDDRRAAVVÝÝCCHH MMĚĚSSTT ČČRR

Národní síť Zdravých měst České republiky (dále jen NSZM ČR) je zájmovým 
sdružením právnických osob. Posláním asociace je propojovat municipality a odborné 
organizace v České republice ke spolupráci v systematické podpoře zdraví a kvality 
života a k aktivnímu uplatňování udržitelného rozvoje na místní, regionální, národní i 
mezinárodní úrovni.

Přínos členství v NSZM ČR:

 zastřešení významnou mezinárodní autoritou (OSN-WHO)
 principy a doporučení EU a OSN pro strategický rozvoj
 informace, služby k finančním zdrojům (dotace, fondy EU)
 síťová spolupráce, výměna zkušeností v ČR i zahraničí
 pomoc při zpracování kvalitní strategie rozvoje
 spolupráce s odbornými partnery v ČR i zahraničí
 dobrá vizitka vůči zahraničí i návštěvníkům

Nabídka služeb NSZM ČR pro své členy:
- vzdělávání a poradenství zdarma (konzultace k projektům, akreditovaná školení 

k tvorbě, řízení a vyhodnocování projektů),
- aktuální a včasné informace ke zdrojům (zdroje EU, granty, dotace, inspirace, akce),
- podpora projektů (podpůrná vyjádření k projektům),
- internetový projektový zásobník (zobrazení v databázi DataPlán),
- argumenty pro projekty, specifické zdroje pro Zdravá města (zapojování veřejnosti, 

udržitelný rozvoj, strategické řízení, mezinárodní zaštítění),
- školení pro úřady v oblasti strategického řízení a mezinárodních standardů,
- medializace ukázkových projektů (tiskové zprávy, zpravodaj),
- databáze DobráPraxe (propagace ukázkových postupů),
- informační servis (12 e-mailových konferencí na různá témata),
- celostátní a regionální akce,
- pomoc při zpracování a řízení kvalitní strategie rozvoje,
- plánování s veřejností,
- info-systém DataPlán (přehledná správa informací jednotlivých členů),
- zavádění metod kvality (pomoc při zavádění zejména MA21).

Přehled členských municipalit – mapa:



Strana 4 (celkem 26)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2012
Usnesení ZM č. 6/13 

33.. PPRROOJJEEKKTT JJIILLEEMMNNIICCEE –– ZZDDRRAAVVÉÉ MMĚĚSSTTOO

V roce 1988 iniciovala OSN – Světová zdravotní organizace (WHO) mezinárodní 
projekt Zdravé město (WHO Healthy Cities Project). Po roce 1989 
se myšlenky tohoto projektu začaly realizovat i ve městech České 
republiky. V roce 1994 vytvořilo jedenáct aktivních měst asociaci 
s názvem Národní síť Zdravých měst České republiky (NSZM 
ČR). Členové této asociace se zapojují do postupu strategického 
rozvoje v souladu s požadavky EU: udržitelným rozvojem a 
aktivním zapojením veřejnosti do diskusí o současných záměrech i 

o místní či regionální budoucnosti. 

Město Jilemnice se do mezinárodního projektu Zdravé město zapojilo v roce 2002. 
Zdravé město Jilemnice se snaží utvářet město jako kvalitní, aktivní a příjemné místo 
pro život na základě společné dohody s jeho obyvateli. Zdravé město na svém území 
prakticky podporuje udržitelný rozvoj, zdraví a kvalitu života. Zdravým městem může 
být město, obec, region, který se systematicky a dlouhodobě zabývá zdravím, kvalitou 
života a udržitelným rozvojem a ptá se svých obyvatel na jejich názory. Zdravé město 
dává občanům možnost diskutovat o věcech veřejných, o aktuálních investičních 
aktivitách města, o problémech města, o zapojení se do komunitních kampaní apod. 

Důležitým mezníkem pro Zdravé město Jilemnice byl rok 2007, kdy byla ustanovena 
organizační struktura Zdravého města, schválena Deklarace projektu (usnesení ZM č. 
19/07, představuje oficiální souhlas města k postupu dle mezinárodních dokumentů) a 
začaly se naplňovat kritéria místní Agendy 21 (MA21) na území města. V roce 2008 se 
město začalo systematicky zaměřovat na zlepšování místní Agendy 21 a rozšířilo aktivity 
Zdravého města Jilemnice. Pro lepší sledování postupu v MA21 byl vytvořen Roční plán 
zlepšování, který se každý rok aktualizuje. 

Projekt Jilemnice – Zdravé město zahrnuje realizaci těchto aktivit:
 místní celostátně podporované komunitní kampaně (Den Země, Evropský týden 

mobility, Dny zdraví, Dny evropského dědictví)
 zvyšování kvality veřejné správy (pomocí místní Agendy 21, CAF, EMAS apod.)
 veřejná diskuse s občany na každoročním Fóru Zdravého města, veřejná 

projednání investičních projektů
 rozvoj partnerských vztahů (spolupráce s organizacemi města, institucemi, školami 

apod.)
 propagace a medializace aktivit města

Metodickou pomoc při realizaci těchto aktivit zajišťuje NSZM ČR, která pro své členy 
pořádá semináře a školení koordinátorů a politiků projektu Zdravé město a MA21,
připravuje konzultační setkání pro přípravu projektu na podporu MA21, propaguje projekt 
Zdravé město v ČR i ve světě, umožňuje členům publikovat své příklady dobré praxe 
v databázi příkladů dobré praxe, účastní se veřejného fóra s veřejností apod.



Strana 5 (celkem 26)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2012
Usnesení ZM č. 6/13 

Schéma PZM a MA21: 

Uplatňování místní Agendy 21:

Místní Agenda 21 byla do procesu činnosti MěÚ poprvé zapojena 
v roce 2007, kdy se dosáhlo kategorie D v kritériích MA21. 
Kritéria jsou členěna do čtyř hlavních kategorií kvality (A - D) a 
zahrnují také „startovací“ skupinu „Zájemci“. Každá z těchto 
kategorií má vlastní kritéria a měřitelné ukazatele, kterými lze 
hodnotit úroveň procesu MA21 v dané municipalitě (tj. obci).
Od roku 2008 město pravidelně dosahuje kategorie C (tzn. že 
město musí současně naplnit také kritéria kategorie D). Tato 

kategorie se vyznačuje propracovanější organizační strukturou a vyšší mírou zapojení 
obyvatel do rozhodovacích procesů, kampaní a dalších aktivit místní Agendy 21. 
Nedílnou součástí této kategorie je také pořádání pravidelných setkání na veřejném fóru, 
kde má kterýkoli občan možnost diskutovat o věcech veřejných. V roce 2012 se dosáhlo 
tzv. kategorie C+, kdy město naplnilo také 4 kritéria z kategorie B, naplnění těchto kritérií 
bylo povinné z důvodu obdržené dotace z Revolvingového fondu MŽP na zlepšení MA21.

Kategorie D zahrnuje splnění těchto kritérií: ustanovení zodpovědného politika, 
ustanovení koordinátora, existenci neformální skupiny pro MA21, plánování s veřejností, 
webové stránky Zdravého města, uveřejňování zpráv o MA21 v místních či regionálních 
médiích, společné zapojení zástupců občanského sektoru a podnikatelského sektoru do 
aktivit v rámci MA21. 

Kategorie C zahrnuje splnění těchto kritérií: ustanovení oficiálního orgánu pro 
sledování postupu MA21, schválení dokumentu k MA21 zastupitelstvem města, pořádání 
osvětových kampaní k udržitelnému rozvoji, realizaci osvětových akcí k udržitelnému 
rozvoji a MA21, projednání roční pravidelné zprávy o MA21 nebo akčního plánu 
zlepšování, schválení finanční podpory aktivit MA21, pořádání veřejného fóra.

Z kategorie B město v r. 2012 splnilo tato kritéria: stanovení a sledování vlastních 
indikátorů, sledování mezinárodně standardizovaných indikátorů UR, certifikované 
proškolení koordinátora MA21, výměna zkušeností a přenos příkladů dobré praxe 
v oblasti MA21.



Strana 6 (celkem 26)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2012
Usnesení ZM č. 6/13 

Za realizaci místní Agendy 21 město Jilemnice získalo v roce 2008 a 2009 cenu 
Ministerstva vnitra, tzv. bronzový stupeň za zkvalitňování veřejné správy ve stupni 
„organizace zvyšující kvalitu veřejné správy“, v r. 2011 město obdrželo bronzový 
stupeň za realizaci CAF, v roce 2012 město soutěží o bronzový stupeň se systémem 
EMAS (výsledky budou známé v únoru 2013). 

Postup v kritériích místní Agendy 21:

Zájemci  kategorie D  kategorie C  kategorie B  kategorie A

V oficiální databázi místní Agendy 21 (http://ma21.cenia.cz) je k 1. prosinci 2012
evidováno 192 měst, obcí, mikroregionů a institucí, z toho je v:
 86 kategorii zájemci 
 30 kategorii D
 35 kategorii C
 8 kategorii B
 0 kategorii A
 33 ostatní

Přehled MA21 v ČR v roce 2011:



Strana 7 (celkem 26)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2012
Usnesení ZM č. 6/13 

44.. OORRGGAANNIIZZAAČČNNÍÍ SSTTRRUUKKTTUURRAA PPRROOJJEEKKTTUU ZZMM aa MMAA2211

Komise Zdravého města a MA21 je poradním orgánem rady města, který odborně a 
manažersky dohlíží nad procesy ZM a MA21. Komise aktivně spolupracuje na rozvoji ZM 
a MA21 ve městě prostřednictvím řady aktivit (např. kampaně, akce pro veřejnost, fórum 
ZM, práce s výstupy komunitního plánování, plán zlepšování apod.). 
Komise je orgánem fungujícím na základě mezisektorového partnerství, jsou v ní 
zastoupeny subjekty z řad veřejné správy, neziskového i podnikatelského sektoru. 

Členská základna komise ZM a MA21 k 1.1. 2012:

Ing. Jana Čechová
politička Zdravého města, 
místostarostka města
tel: 481 565 133

e-mail: 
cechova@mesto.jilemnice.cz

Političkou Zdravého města od r. 
2007. Zastřešuje aktivity Zdravého 
města, dohlíží nad základními 
procesy, zodpovídá za strategickou 
část procesu, za prosazování 
zdraví, udržitelného rozvoje a kvality 
života do aktivit a směřování města 
k dalšímu rozvoji.

Ing. Martin Šnorbert
koordinátor Zdravého města, 
vedoucí odboru rozvoje a MH
tel: 481 565 127
e-mail: 
snorbert@mesto.jilemnice.cz

Koordinátor Zdravého města od r. 
2007. Sleduje postup a proces 
Zdravého města, vyhodnocuje a 
přináší potřebné podněty a inovace 
pro zkvalitňování života ve městě. 
Účastní se vzdělávacích akcí.

Mgr. Jaroslava Kunátová
předsedkyně komise ZM a 
MA21, zastupitelka města
e-mail: 
kunatova.j@seznam.cz

Předsedkyní komise ZM a MA21 od 
r. 2007. Sleduje postup a proces 
Zdravého města, zaštiťuje aktivity 
Zdravého města, řídí jednání 
komise ZM a MA21, předává 
informace zastupitelstvu  města.

Ing. Dagmar Stolínová
členka komise ZM a MA21, 
členka komise životního 
prostředí, referentka odboru 
rozvoje v oblasti odpadového 
hospodářství

Členkou komise ZM a MA21 od r. 
2007. Zajišťuje přenos informací 
v rámci komise ZM a MA21 a komisí 
ŽP, spolupracuje při kampaních ZM, 
při veřejných fórech, kulatých 
stolech.



Strana 8 (celkem 26)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2012
Usnesení ZM č. 6/13 

Aleš Matouš
člen komise ZM a MA21, 
zástupce z řad veřejnosti

Členem komise ZM a MA21 od r. 
2007. Spolupracuje při kampaních 
ZM, veřejných fórech (excelentní 
moderátor), kulatých stolech.

Jana Kavanová
členka komise ZM a MA21, 
zástupce z řad NNO 
(zaměstnankyně příspěvkové 
organizace města)

Členkou komise ZM a MA21 od r. 
2007. Spolupracuje při kampaních 
ZM (především pomoc při tématech 
kolem zdraví), veřejných fórech, 
kulatých stolech.

Bohumil Flégl
člen komise ZM a MA21, člen 
komise rozvoje, zástupce 
z řad podnikatelů

Členem komise ZM a MA21 od r. 
2007. Zajišťuje přenos informací 
v rámci komise ZM a MA21 a komisí 
rozvoje, spolupracuje při kampaních 
ZM, při veřejných fórech, kulatých 
stolech.

Mgr. Helena Henychová
členka komise ZM a MA21, 
zástupce z řad NNO
(Gymnázium a SOŠ 
Jilemnice)

Členkou komise ZM a MA21 od r. 
2007. Spolupracuje při kampaních
ZM, veřejných fórech, kulatých 
stolech.

Julie Havlíčková
členka komise ZM a MA21, 
zástupce z řad NNO (vedoucí 
Mateřského centra Rodinka)

Členkou komise ZM a MA21 od r. 
2008. Spolupracuje při kampaních 
ZM, veřejných fórech (zajištění 
hlídání dětí v centru), kulatých 
stolech.

Mgr. Jan Sucharda
člen komise ZM a MA21, 
předseda komise tělovýchovy 
a sportu, zástupce z řad 
podnikatelů

Členem komise ZM a MA21 od r. 
2011. Zajišťuje přenos informací 
v rámci komise ZM a MA21 a komisí 
tělovýchovy a sportu, spolupracuje 
při kampaních ZM, při veřejných 
fórech, kulatých stolech.



Strana 9 (celkem 26)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2012
Usnesení ZM č. 6/13 

Bc. Jindřich Podlipný
člen komise ZM a MA21, člen 
komise dopravy a veřejného 
pořádku, zástupce veřejné 
správy
(k 31.11.2012 na vlastní 
žádost členství ukončil, od 
1.12. nahrazen panem 
Zdeňkem Keršlágerem)

Členem komise ZM a MA21 od r. 
2011. Zajišťuje přenos informací 
v rámci komise ZM a MA21 a komisí 
dopravy a veřejného pořádku, 
spolupracuje při kampaních ZM, při 
veřejných fórech, kulatých stolech.

Jaroslava Řehořková
členka komise ZM a MA21, 
členka komise bytové a 
sociální

Členem komise ZM a MA21 od r. 
2011. Zajišťuje přenos informací 
v rámci komise ZM a MA21 a komisí 
bytové a sociální, spolupracuje při 
kampaních ZM, při veřejných fórech, 
kulatých stolech.

Milan Kolda
člen komise ZM a MA21, člen 
komise rozvoje podnikání

Členem komise ZM a MA21 od r. 
2011. Zajišťuje přenos informací 
v rámci komise ZM a MA21 a komisí 
rozvoje podnikání, spolupracuje při 
kampaních ZM, při veřejných fórech, 
kulatých stolech.

Jednání komise svolává Ing. Petra Novotná, která zároveň administrativně řídí činnosti 
Zdravého města a MA21. Přehled jednání komise ZM a MA21 podle let: 

Rok 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Počet 9 10 11 11 9 9

55.. KKOOMMUUNNIITTNNÍÍ PPLLÁÁNNOOVVÁÁNNÍÍ AA ZZAAPPOOJJOOVVÁÁNNÍÍ VVEEŘŘEEJJNNOOSSTTII

Komunitní základ každého zdravého města je tvořen dobrou a funkční spoluprací mezi 
městem a partnery v rámci projektu Zdravé město/místní Agendy 21 (nevládní 
organizace, školy, odborné instituce, firmy apod.) a zároveň mezi těmito partnery 
navzájem. 
Základem komunitního plánování je Plán zdraví a kvality života, který formuluje 
problémy z pohledu veřejnosti, Plán zdraví a kvality života je každý rok aktualizován na 
základě výsledků Fóra Zdravého města.
Zapojování občanů do věcí veřejných se děje prostřednictvím diskusních setkání u 
kulatého stolu a fóra Zdravého města Jilemnice. Ke kulatému stolu zasedají místní 
občané, kteří mají zájem a mají společný cíl – rozvoj města. Při této diskusi je 
nejdůležitější výměna informací, zkušeností a nalezení společné shody řešení problému 
či rozvojového záměru. Pro veřejnost jsou v průběhu roku pořádány také zajímavé 
besedy.



Strana 10 (celkem 26)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2012
Usnesení ZM č. 6/13 

V roce 2012 proběhly následující akce:

Beseda – bezpečnost seniorů v silniční dopravě
Termín: 1. března 2012 
Moderátor: Miroslav Klásek (lektor)
Místo konání: Klub seniorů, DPS
Počet účastníků:18
Krajský koordinátor Besip pro Liberecký kraj, oddělení Ministerstva dopravy, pan Miroslav 
Klásek přednášel pro Klub seniorů o bezpečnosti seniorů v dopravě. Senioři totiž 
představují významnou skupinu lidské populace, která se na dopravě účastní. Pomocí 
prezentace a video spotů si účastníci připomněli nejrizikovější situace, které na ně 
v silničním provozu čekají – jak přecházet vozovku na přechodu pro chodce, jak se 
bezpečně chránit – používání reflexních prvků, senior – cyklista, senior – řidič 
motorového vozidla, senior v hromadné dopravě. 

Desatero problémů Jilemnice – Fórum Zdravého města Jilemnice
Termín: 2. dubna 2012
Moderátor: Ing. Petr Švec, Aleš Matouš
Místo konání: velký sál SD Jilm
Počet účastníků:98
Šestý ročník veřejného fóra začal tanečním vystoupením skupiny Paul-Dance Jilemnice. 
Následovala prezentace koordinátora zdravého města a političky zdravého města. 
Účastníci definovali 15 největších problémů, které byly následně ověřeny anketou mezi 
občany města. Z této ankety vzešlo 8 ověřených problémů (ověřený problém je ten, který 
se na fóru i v anketě umístí do 10. místa): koncepční řešení péče o zeleň vč. její 
systémové údržby; koncepční řešení rekonstrukce budov obou základních škol; realizace 
asfaltové dráhy a střelnice na Hraběnce; rozvoj ploch pro výstavbu rodinných domů; 
stabilizace a rozvoj areálu služeb; vybudování dětských hřišť v zástavbě u MMN a Na 
Kozinci, údržba stávajících; zachování střední školy v Jilemnici; zlepšení čistoty města 
(běžný úklid, sekání, kontrola provedených služeb). 



Strana 11 (celkem 26)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2012
Usnesení ZM č. 6/13 

Kulatý stůl na téma „provádění zimní a letní údržby“
Termín: 29. května 2012
Moderátor: Ing. Martin Šnorbert
Místo konání: zasedací místnost MěÚ Jilemnice
Počet účastníků:22
Hlavním cílem kulatého stolu bylo podiskutovat o tom, jak naložit s připomínkami občanů 
k provádění zimní a letní údržby, poučit se z chyb a nalézt  způsob, jak služby provádět 
lépe. Účastníci se shodli na řešení těchto problémů zimní údržby: neudržované přechody 
pro chodce, zlepšit koordinaci mezi firmou a městem, protahování svažitých komunikací 
tak, aby zůstaly obousměrné, nechávat volný výhled v křižovatkách, použití více 
mechanizace v kalamitním stavu. U letní údržby byly definovány tyto problémy: 
nevyřezané keře na sídlišti, plevel na kruhových objezdech, zarostlé komunikace, 
zajištění úklidu po posečení, údržba pozemků v cizím vlastnictví.

Kulatý stůl na téma „Aleje a podmínky pro novou výsadbu“
Termín: 28. června 2012
Moderátor: Ing. Martin Šnorbert
Místo konání: zasedací místnost MěÚ Jilemnice
Počet účastníků:26
Cílem kulatého stolu bylo představit studie zpracované panem Michalem Kuříkem: 
Obnova ovocných alejí ve městě (ul. Jubilejní a Knoblochova), Cesta z města alejemi 
(alej na soutoku Jilemky a Jizerky v Hrabačově), Návrat jilmů do Jilemnice (zmapování 
stavu a návrh nových lokalit pro výsadbu). Kulatý stůl navázal na setkání, které se 
uskutečnilo v listopadu 2010 a na němž byly vytipovány vhodné lokality pro výsadby alejí. 



Strana 12 (celkem 26)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2012
Usnesení ZM č. 6/13 

Kulatý stůl na téma „dopravní situace ve městě, zajištění parkovacích 

ploch, bezpečnost občanů a majetku“
Termín: 18. září 2012
Moderátor: Ing. Jana Čechová
Místo konání: zasedací místnost MěÚ Jilemnice
Počet účastníků:13

Cílem kulatého stolu bylo odpovídat na dotazy týkající se dopravní situace ve městě, 
zajištění parkovacích ploch a bezpečnosti občanů a majetku. Na otázky občanů 
odpovídali členové komise dopravy a veřejného pořádku spolu se zástupci města. Z řad 
občanů nejčastěji padaly otázky týkající se dopravní koncepce komise.

  



Strana 13 (celkem 26)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2012
Usnesení ZM č. 6/13 

66.. KKOOMMUUNNIITTNNÍÍ KKAAMMPPAANNĚĚ

Komunitní osvětové kampaně podporují zdraví a udržitelný rozvoj, jsou založené na 
spolupráci mnoha partnerských organizací ve městě. Tyto akce jsou součástí Plánu 
zdraví a kvality života, jehož prostřednictvím jsou názory a podněty veřejnosti přenášeny 
do praxe. Tyto akce jsou zaměřené na podporu udržitelného rozvoje, na problematiku 
životního prostředí, na předcházení úrazům, na podporu zdraví apod. V roce 2012 se 
Zdravé město Jilemnice zapojilo do těchto komunitních kampaní: 

Den Země
Termín: 20. dubna 2012
Počet akcí: 1
Počet zúčastněných: 400
Zapojené organizace: MAS Přiďte pobejt!, město Jilemnice, Správa KRNAP
Organizátoři připravili pro děti dvě poznávací trasy. Na děti ze čtvrtých tříd čekalo 8 
zastávek v zámeckém parku, kde se lektorství ujali žáci devátých tříd, na děti čekala 
témata jak poslové jara, trampoty se zvířátky, pojďte s námi nakupovat, ptačí zastavení. 
Žáci 5. – 7. tříd vyrazili po okruhu kolem Jilemnice, kde si připomněli např. příběh 
slavného rodáka Hanče, vyzkoušeli si, co umí voda, rozhlédli se po krkonošských 
horizontech, poznávali neviditelný život stromu. 

Den bez tabáku
Termín: 8. května 2012
Počet akcí: 1
Počet zúčastněných: 132
Zapojené organizace: T.J. Sokol Jilemnice
Den bez tabáku proběhl díky aktivitě T.J. Sokol 
Jilemnice, která ve státní svátek 8. května 
uspořádala tradiční výstup na Žalý právě v rámci 
této kampaně. Děti byly za namáhavý výstup 
odměněny sladkostmi, pastelkami a 
omalovánkami, u dospělých členka komise ZM a 
MA21 - J. Kavanová zjišťovala jejich vztah 
k tabákovým výrobkům a pokud se objevila rodina 
nekuřáků, tak byla odměněna turistickou 
lékárničkou. 



Strana 14 (celkem 26)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2012
Usnesení ZM č. 6/13 

Evropský týden mobility
Termín: 16. – 22. září 2012
Počet akcí: 11
Počet zúčastněných: 600
Zapojené organizace: Informační centrum pro mládež, ZUŠ Jilemnice, Informační 
centrum Jilemnice, Mateřské centrum Rodinka, T.J. Sokol Jilemnice, Klub biatlonu 
Jilemnice, BESIP, Ekofarma U Kotyků, Autoškola Martina Jindřiška, ASEKOL, ČKS SKI 
Jilemnice, OK Jilemnice, Městská policie Jilemnice, Scolarest Jilemnice. 
Kampaň ETM je určena pro občany měst a obcí, má za cíl upozornit na problémy se 
stále narůstající automobilovou dopravou, a zároveň nabídnout možnosti a výhody 
alternativních druhů dopravy. Letos se program kampaně nesl v duchu hesla „Pohyb 
správným směrem“. Největší atrakcí při akci Den bez aut byl otočný simulátor nárazu, 
který se do Jilemnice dostal díky dlouhodobé vynikající spolupráci s krajským 
koordinátorem BESIP, panem Mirkem Kláskem.

77.. PPAARRTTNNEERRSSTTVVÍÍ AA VVZZDDĚĚLLÁÁVVÁÁNNÍÍ

Kvalitní komunitní základ, to je nezbytná součást fungujícího zdravého města. 
Partnerství zdravého města bývá nejčastěji vytvořeno s institucemi, nevládními 
organizacemi, podniky, školami apod. Partnerství veřejného, neziskového a 
podnikatelského postupu je jedním ze základních požadavků pro splnění kategorie 
„D“ v rámci oficiálních Kritérií MA21 a čerpání dotací z tuzemských i evropských 
zdrojů. Cílem uzavírání partnerství je především spolupráce smluvních stran za účelem 
rozvíjení Projektu Jilemnice – Zdravé město a rozšiřování činností na principu MA21 
v Jilemnici. Zdravé město má uzavřeny dvě partnerské smlouvy, ostatní partnerství je 
uzavřeno pouze ústně a je dané spoluúčastí daného subjektů na různých aktivitách 
Zdravého města.

Přehled partnerů, kteří se v roce 2012 zapojili do aktivit ZM:

Národní síť Zdravých měst ČR (www.zdravamesta.cz) – poradní orgán pro 
členské municipality, koordinace kampaní, pořádání seminářů, škol NSZM, facilitace 
veřejných diskusí.

BESIP – oddělení Ministerstva dopravy ČR (www.ibesip.cz) – spolupráce 
s koordinátorem pro Liberecký kraj, panem Miroslavem Kláskem, spolupráce při pořádání 
kampaně ETM, spolupráce při propagaci kampaně Uber plyn!

Jilemnicko – svazek obcí (www.jilemnicko-so.cz) – preventivně-bezpečnostní 
projekty pořádané ve spolupráci s městem Jilemnice.

Mateřské centrum Rodinka (http://materskecentrum.jilemnicko.cz) – spolupráce 
založena na partnerské smlouvě uzavřené v roce 2007, pravidelná účast v kampani ETM 
(pořádání Koloběžkiády), spolupráce při konání veřejného fóra ZM (umožnění hlídání 
dětí).



Strana 15 (celkem 26)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2012
Usnesení ZM č. 6/13 

T.J. Sokol Jilemnice (http://jilemnice.hyperlink.cz/sokol) – spolupráce při kampani 
ETM, uspořádání akce Poznej své město, volné cvičební hodiny v rámci kampaně a 
realizační pomoc při humanitárním Běhu naděje. Uspořádání kampaně Den bez tabáku 
v rámci akce výstup na Žalý.

Krkonošské muzeum v Jilemnici (www.kmjilemnice.cz) – spolupráce při Dnech 
evropského dědictví.

Informační centrum Jilemnice (http://www.mestojilemnice.cz/cz/informacni-
centrum) – spolupráce při kampani ETM a Dny evropského dědictví, realizace akce 
Jilemnické poznávání, spolupráce při propagaci aktivit Zdravého města. 

ZŠ Jana Harracha (www.zsharracha97.cz) – spolupráce založena na partnerské 
smlouvě uzavřené v roce 2007, spolupráce při realizaci kampaně Den Země.

ZŠ Komenského (www.komenskeho288.cz) – spolupráce při realizaci kampaně Den 
Země.

MAS Přiďte pobejt! o. s. (www.maspridtepobejt.cz) – spolupráce při realizaci 
kampaně Den Země.

Ministerstvo životního prostředí (www.env.cz) – národní koordinace kampaně 
ETM.

ČKS SKI Jilemnice (www.skijilemnice.cz) – spolupráce při realizaci kampaně ETM, 
pořádání Běhu na Žalý.

Skauti Jilemnice – spolupráce při realizaci kampaně Den Země. 

OK Jilemnice (www.okjilemnice.cz) – spolupráce při realizaci kampaně ETM, 
uspořádání akce Jilemnický bloudil.

Klub biatlonu Jilemnice (http://kbjilemnice.wz.cz) – spolupráce při realizaci 
kampaně ETM, uspořádání akce Přesná muška je pořádná fuška.

Městská policie Jilemnice (http://www.mestojilemnice.cz/cz/mestska-policie) –
spolupráce při realizaci kampaně ETM, organizační pomoc při uspořádání Běhu naděje.

Levity a. s. (www.behnadeje.cz) – spolupráce při realizaci akce Běh naděje.

PaedDr. Jan Luštinec – spolupráce při vytváření seriálu ve zpravodaji města.

Ekofarma U Kotyků – spolupráce při realizaci kampaně ETM, koňský povoz.

Autoškola Martina Jindřiška – spolupráce při realizaci kampaně ETM, Den bez aut 
– pravidla z testů silničního provozu.

ASEKOL – spolupráce při realizaci kampaně ETM, Den bez aut – prezentační stánek 
„Ať to všichni vidí, jak se u nás třídí“.

Informační centrum pro mládež a ZUŠ Jilemnice – uspořádání výtvarné 
soutěže Kreslím, kreslíš, kreslíme a její vyhodnocení v rámci ETM, Dne bez aut.



Strana 16 (celkem 26)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2012
Usnesení ZM č. 6/13 

Podpora kampaně Uber plyn!
Jde o sociální kampaň Libereckého kraje řešící problematiku nepřiměřené rychlosti. 
Obecným cílem kampaně je snížení počtu a následků dopravních nehod způsobených 
vlivem nepřiměřené rychlosti v Libereckém kraji. Město Jilemnice kampaň podpořilo 
zveřejněním roll-upu a plakátů na veřejném fóru. 

Vzdělávání
Jarní, letní a podzimní škola Národní sítě Zdravých měst ČR – Pravidelná vzdělávací 
akce NSZM ČR určená pro koordinátory a politiky Projektu Zdravé město a místní 
Agendy 21. V roce 2012 se této vzdělávací akce zúčastnil koordinátor PZM, Ing. Martin 
Šnorbert. Součástí těchto „škol“ je také trénink vybraných dovedností a znalostí 
potřebných pro kvalitní realizaci Projektu Zdravé město a místní Agendy 21 (např. 
finanční podpora, strategické a komunitní plánování, komunikační a medializační 
dovednosti, logický rámec apod). 
Ing. Martin Šnorbert je držitelem zlatého certifikátu NSZM ČR, tzn. zúčastnil se 
dvouletého akreditovaného vzdělávacího programu pro koordinátory „Místní Agenda 21 a 
Projekt Zdravé město WHO“. Tento vzdělávací program je jedním z ukazatelů pro získání 
kategorie B v oficiálních Kritériích MA21 a je pro nás povinný v souvislosti s obdrženou 
dotací z Phare Revolving na projekt Jilemnice – město zeleně.

88.. PPRROOPPAAGGAACCEE PPRROOJJEEKKTTUU

Medializace PZM probíhá z pozice Zdravého města Jilemnice na místní úrovni a z pozice 
NSZM ČR na národní úrovni. Občané města byli v průběhu roku informováni 
prostřednictvím různých médií o přípravě (využívá se především zpravodaje města), 
možnostech zapojení do PZM. Medializace upevňuje vnímání široké veřejnosti. 
NSZM ČR prezentuje činnosti Zdravých měst pomocí pravidelných tiskových zpráv 
vydávaných v průběhu celého roku, NSZM ČR vydává Zpravodaj NSZM ČR, publikuje 
v odborných časopisech např. Moderní obec, Veřejná správa, spravuje webové stránky 
Zdravých měst, přispívá slovem v rozhlasových vysílání apod. 

Webové stránky Zdravého města Jilemnice (www.mestojilemnice.cz/cz/zdrave-
mesto/): Odkaz obsahuje základní informace o projektu, personální složení komise ZM a 
MA21, zápisy z jednání, informace o akcích, fotogalerii, ostatní zápisy.

Propagační materiály Zdravého města Jilemnice: V roce 2008 byly 
nakoupeny první propagační materiály (propisovací tužky, poznámkové bloky, látkové 
tašky), v r. 2009 pak cykloturistické lékárničky. Na počátku r. 2011 byla aktualizována 



Strana 17 (celkem 26)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2012
Usnesení ZM č. 6/13 

brožura ZM Jilemnice. Na konci r. 2011 byly nakoupeny nové propagační materiály –
poznámkové bloky, sady pastelek, propisovací tužky, sportovní vaky, cestovní lékárničky.

Roll-up Zdravého města Jilemnice: během letních prázdniny byl firmou Bora 
Advertising s. r. o. Víchová nad Jizerou vytvořen propagační roll-up Zdravého města 
Jilemnice. Cena za grafické zpracování a výrobu: 5 244 Kč

Zpravodaj města Jilemnice: Zdravé město pravidelně veřejnost informuje o 
důležitých akcích ve zpravodaji, v roce 2012 přidalo ZM seriál o řemeslech. Přehled 
zveřejněných článků o činnosti ZM a místní Agendě 21:

Leden Zdravé město o řemeslech - pekařství

Únor Zdravé město o řemeslech – pojďte s námi do cukrárny

Březen Kam putují prostředky z Běhu naděje
Zdravé město o řemeslech - voskářství

Duben Rozhlédni se a poznávej – kampaň Den Země
Fórum Zdravého města Jilemnice – krátké zprávy a oznámení
Fórum Zdravého města Jilemnice - plakát
Zdravé město o řemeslech – ruční zpracování lnu
Dětský parlament

Květen Fórum Zdravého města Jilemnice
Z komise Zdravého města
Dětské fórum
Anketa k desateru problémů
Zdravé město o řemeslech - přádláctví

Červen Výsledky anketních šetření
Aktivity Zdravého města Jilemnice
Přání naší Zemi
Jilemnice krásná a rozkvetlá – plakát
Zdravé město o řemeslech - ševcovství

Červ./srpen Emas úspěšně ověřen!
Politika životního prostředí – plakát
Jilemnice krásná a rozkvetlá – plakát
Zdravé město o řemeslech – lazebníci a holiči

Září Zdravé město informuje
Zdravé město o řemeslech – kováři
Evropský týden mobility - plakát

Říjen Jilemnice krásná a rozkvetlá
Výsledky výtvarné soutěže
Zdravé město o řemeslech - kamnáři

Listopad Evropský týden mobility již po šesté
Zdravé město o řemeslech – měditepci a výroba forem

Prosinec Zdravé město o řemeslech - krejčovství

Vývoj počtu příspěvků o činnosti ZM a MA21 ve zpravodaji města v letech:
Rok 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Počet článků 11 11 23 26 30 32

Regionální tisk: V místních denících se pravidelně každý rok objevují informace o 
kampaních a důležitých veřejných setkáních. Přehled zveřejněných zpráv v Krkonošském 
deníku (pozn. zprávy nejsou sledovány pravidelně, pouze namátkově v době konání akcí 
zdravého města):



Strana 18 (celkem 26)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2012
Usnesení ZM č. 6/13 

21.03.2012 Dobrá zpráva pro Jilemnické - fórum (Krkonošský deník)
20.04.2012 Právě vrcholí akce určené pro planetu Zemi (Krkonošský deník)
25.09.2012 Den bez aut přinesl rozmanitý program (Krkonošský deník)

Vývoj počtu zpráv v regionálním tisku:
Rok 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Počet článků 7 8 9 5 6 3

Informování zastupitelstva města o činnosti ZM a MA21: Informace  
z jednání komise Zdravého města a MA21 jsou zveřejňovány nejenom na webových 
stránkách města, ale jsou přeposílány také radě města a tajemníkovi městského úřadu. 
Zastupitelstvu města je každý rok předkládána na vědomí hodnotící zpráva o projektu 
Jilemnice – Zdravé město, dále schvaluje roční plán zlepšování a po veřejném fóru a 
anketě schvaluje důvodovou zprávu k desateru problémů. 

Příklady dobré praxe na www.dobrapraxe.cz: Jilemnice na webových stránkách 
přispěla do dobré praxe těmito projekty: Realizace energetických úspor v MŠ Zámecká a 
MŠ Spořilov, Děti, pozor silnice!, Škola udržitelného rozvoje v Jilemnici. V roce 2011 do 
rubriky „střípky“ Jilemnice přispěla následujícími články: Město slaví úspěchy v třídění 
odpadů (1.7.2011), Kulatý stůl „Připomínky ke studiím revitalizace veřejné zeleně“
(1.3.2011). V roce 2012 byla zveřejněna v dobré praxi aktivita modulu 3 projektu 
Jilemnice – město zeleně o úpravě veřejného prostoru za účasti veřejnosti. V roce 2013 
bude do dobré praxe přidána také informace o otázce řešení bioodpadu v Jilemnici 
(nákup 50 ks kompostérů).

99.. FFIINNAANNČČNNÍÍ PPOODDPPOORRAA

Revolvingový fond Ministerstva životního prostředí ČR
Z Revolvingového fondu byl spolufinancován projekt Jilemnice – město zeleně a 
Zavádění systému environmentálního řízení a auditu (EMAS) na Městském úřadě 
v Jilemnici. 

Sponzorský dar – Běh naděje
Běh naděje je humanitární akce spojená s veřejnou sbírkou, jejím účelem je získat 
z příspěvků účastníků finanční prostředky na podporu výzkumu rakoviny. Od sponzorů 
bylo získáno na podporu výzkumu rakoviny 2 900 Kč, spolu s příspěvky účastníků, kteří 
se Běhu naděje zúčastnili, bylo na účet sbírky odesláno 5 290 Kč.

Sponzorský dar – Jilemnice krásná a rozkvetlá
Ocenění 1. – 3. místa v kategoriích sídlištní a bytová zástavba, rodinné domy, 
veřejnoprávní budovy, podnikatelské provozovny, obchody, byla financován z dotace 
Revolvingového fondu. Nad rámec těchto ocenění odborná porota udělila ještě dalších 
10 zvláštních cen, tyto ceny byly kryty z obdržených sponzorských darů v celkové výši 
5 000 Kč.



Strana 19 (celkem 26)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2012
Usnesení ZM č. 6/13 

1100.. OOSSTTAATTNNÍÍ AAKKCCEE PPOODD HHLLAAVVIIČČKKOOUU MMĚĚSSTTAA AA MMÍÍSSTTNNÍÍ AAGGEENNDDYY 2211

Soutěž – Jilemnice krásná a rozkvetlá
IV. ročník soutěže o nejhezčí květinovou výzdobu oken, balkónů, teras, průčelí, okolí 
domů či předzahrádek vypsalo město v červnu. Soutěžící měli možnost zasílat soutěžní 
fotografie do konce srpna. Odborná komise došlé fotografie vyhodnotila a určila 1. – 3. 
místo v kategoriích sídlištní a bytová zástavba, rodinné domy, veřejnoprávní budovy a 
podnikatelské provozovny. Tito ocenění získali poukázky na odběr zboží v prodejnách 
květin (1. místo 2 500 Kč, 2. místo 1 500 Kč, 3. místo 1 000 Kč). Dále komise určila deset 
zvláštních ocenění (obdrželi poukázku v hodnotě 500 Kč na odběr zboží od sponzorů 
soutěže). Letošní ročník (stejně jako loňský) byl podpořen z Revolvingového fondu MŽP 
v rámci projektu Jilemnice – město zeleně.

  

Dětský parlament
Dětský parlament (DP) v Jilemnici byl ustanoven na jaře roku 2011. DP se řídí 
stanovami, které byly schváleny členy na 2. zasedání dne 30.5. 2011 (v roce 2012 prošly 
drobnou korekturou). Metodickou pomoc zajišťuje za město starosta a místostarostka 
města a dále koordinátor Zdravého města Jilemnice. Cílem DP je zjišťovat názory 
mládeže, prezentovat zájmy mládeže, upozorňovat na problémy mládeže, vytvářet 
prostor pro diskusi mládeže s představiteli samosprávy města. DP se schází minim. 1 x 
za měsíc, členy DP jsou zástupci ze základních škol (vždy dva zástupci z 6. – 9. třídy ZŠ 
ve věku 11 – 16 let, zástupci z primy až kvarty jilemnického gymnázia) – hlasovací právo 
má však pouze jeden zástupce z této třídy. Mezi hlavní aktivity DP v letošním roce 
patřilo: schválení loga DP, realizace prvního dětského fóra, které se konalo 13. dubna 
2012 v SD Jilm a následné dětské ankety k desateru problémů, uskutečnění sportovně-
vědomostní akce „Souboj tříd“.



Strana 20 (celkem 26)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2012
Usnesení ZM č. 6/13 

Jilemnice – město zeleně
Projekt financovaný Revolvingovým fondem MŽP, 
realizace probíhala v letech 2010 - 2012, rozdělený do 
pěti modulů:

Modul 1 (Plánujeme revitalizaci veřejné zeleně) –
obsahoval 3 plánovací akce s veřejností k tématu revitalizace zelených ploch ve městě; 
vypracování studií pro oblast kolem kostela sv. Vavřince, parčík v Dolení ulici a prostor 
kolem bývalého zahradnictví; vyhlášení dvou ročníků soutěže Jilemnice krásná a 
rozkvetlá.

Modul 2 (Komunikujeme uvnitř úřadu i vně) – zahrnoval zavedení mezinárodních 
indikátorů a místních indikátorů; tvorbu zprávy o stavu životního prostředí a realizaci 
veřejného fóra v letech 2011 – 2012. V rámci tohoto modulu byl započat proces ve 
sledování mezinárodních a místních ukazatelů: 

Indikátory představují ukazatele vývoje určitého vybraného jevu získané průběžným sledováním, 
zaznamenáváním a vyhodnocováním souboru přesně stanovených údajů. Město Jilemnice 
v rámci projektu Jilemnice – město zeleně (tento projekt byl spolufinancován Revolvingovým 
fondem MŽP, více viz sekce Projekty EU) začalo sledovat dva indikátory ze sady Společných 
evropských indikátorů – ECI: indikátor A1: Spokojenost občanů s místním společenstvím, 
indikátor A3: Místní doprava a přeprava osob, dále město vytvořilo sadu místně specifických 
indikátorů.

Společné evropské indikátory - ECI
Sledování a vyhodnocování společných evropských indikátorů umožní městům připravit kvalitnější 
rozvojové projekty, zvýší šanci na získání finančních prostředků ze zdrojů EU. Sada 10 indikátorů 
byla navržena Evropskou komisí, tyto indikátory byly vybrány tak, aby odrážely hlavní oblasti 
udržitelného rozvoje měst a aby se vzájemně doplňovaly. Přehled sady indikátorů ECI:

 A1: Spokojenost občanů s životem v obci
 A2: Místní příspěvek ke globální změně klimatu
 A3: Místní doprava a přeprava osob
 A4: Dostupnost veřejné zeleně a místních služeb
 A5: Kvalita vnějšího ovzduší
 B6: Cestování dětí do a ze školy
 B7: Udržitelný management obce a místních podniků
 B8: Hluková zátěž
 B9: Udržitelné využívání půdy (land-use)
 B10: Udržitelné výrobky

Indikátor A1: Spokojenost občanů s místním společenstvím
Odpovídá na následující otázky:

 Jak jsou občané spokojeni se svou obcí, jako místem, kde žijí a pracují?
 Jak jsou občané spokojení s jednotlivými rysy fungování obce?
 Jak občané hodnotí různé rysy fungování obce, a který z těchto rysů vnímají jako

nejdůležitější z hlediska kvality jejich života?

Indikátor se zjišťuje pomocí dotazníkového šetření reprezentativního vzorku obyvatel města.

Indikátor A3: Mobilita a místní přeprava

Odpovídá na následující otázky:

 Jaká je úroveň mobility cestujících na území města?
 Prodlužují se vzdálenosti, které cestující urazí?
 Jaké druhy dopravy cestující používají ke každodennímu cestování?



Strana 21 (celkem 26)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2012
Usnesení ZM č. 6/13 

Indikátor se zjišťuje pomocí dotazníkového šetření reprezentativního vzorku obyvatel města.

Místně specifické indikátory města Jilemnice
Místně specifické indikátory jsou takové, které odrážejí konkrétní dění a konkrétní požadavky obce 
či regionu, pro které jsou navrženy. Místně specifické indikátory mohou doplňovat a často také 
doplňují indikátorové sady, které používají jiné obce či města ke vzájemnému srovnávání 
(například ECI). To s místně specifickými indikátory dělat nelze, neboť jsou přímo „ušity na míru“ 
konkrétní obci či městu. Z jiného pohledu lze za místně specifické indikátory považovat rovněž ty, 
které reflektují nejdůležitější oblasti kvality života v daném městě či obci.

Sada místně specifických indikátorů města Jilemnice:

1. Spokojenost obyvatel s místním společenstvím
2. Počet pracovních míst v malých a středních podnicích
3. Nová výstavba (počet a plocha nově zkolaudovaných objektů k bydlení)
4. Saldo obyvatel (přírůstek či úbytek obyvatel)
5. Délka zrekonstruovaných místních komunikací
6. Způsob dopravy (podíl cest veřejnou dopravou)
7. Počet parkovacích stání na obyvatele
8. Registrovaná míra nezaměstnanosti
9. Produkce komunálního odpadu a podíl vytříděných složek
10. Naplněnost kapacity střední školy/Úspěšnost absolventů střední školy v přijetí na vysokou 

školu
11. Návštěvnost muzea a informačního centra
12. Ekologická stopa města
13. Dostupnost veřejných prostranství – podíl obyvatel bydlících ve vzdálenosti do 300 m od ploch 

veřejných prostranství
14. Nápad trestných činů na území města
15. Podíl obyvatel napojených na kanalizaci s koncovou ČOV

Modul 3 (Realizujeme úpravu veřejného prostranství) – na základě kulatého vybrán 
návrh revitalizace prostranství kolem kostela sv. Vavřince, první etapa realizována v roce 
2012, zbývající úprava bude dokončena v roce 2013.

Modul 4 (Řešíme společně otázku bioodpadu) – zahrnoval přednášku o třídění odpadu 
a možnostech zpracování bioodpadu; zapůjčení a instruktáž k mobilním kompostérům; 
besedu o zkušenostech výpůjčitelů s činností kompostérů.
Modul 5 (Projekt řídíme a sledujeme) – koordinace projektu, zapojení odborů úřadu při 
zavádění a sledování indikátorů, zajištění publicity projektu.



Strana 22 (celkem 26)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2012
Usnesení ZM č. 6/13 

Ekologická stopa města
Jilemnice se připojila k pilotním městům, kteří mají stanovenou ekologickou stopu, ta 
odráží, kolik obyvatelé a firmy ve městě za rok spotřebovali zdrojů a kolik při tom vytvořili 
odpadů, stanovuje se v globálních hektarech. Ekologická stopa Jilemnice dosahuje 6,83 
gha/obyvatele (měřena z ukazatelů roku 2010). V této hodnotě se ze 46 % promítá 
vysoká míra spotřeby energií, což je způsobeno průmyslovým podnikem DEVRO. Mezi 
pilotními městy má Jilemnice jeden z nejhorších výsledků, ovšem není správné 
ekologickou stopu mezi jednotlivými městy porovnávat. Další měření ekologické stopy 
proběhne v příštím roce, kdy se stopa spočítá z údajů roku 2012.

Uhlíková stopa
Uhlíková stopa je nástrojem k měření dopadů lidských aktivit na životní prostředí 
vyjadřovaný v ekvivalentech CO2 – nebo-li je to množství uvolněného oxidu uhličitého a 
ostatních skleníkových plynů uvolněných během životního cyklu produktu či služby,  
našeho života nebo jedné cesty. Město Jilemnice je zapojené do pilotního projektu 
společnosti Timur, díky kterému bude městu analyzována jeho uhlíková stopa.

Zavádění systému environmentálního řízení 

EMAS
Zavedení systému EMAS je dalším krokem v aktivitách 
projektu Jilemnice – Zdravé město, protože jedním 
z principů tohoto projektu je i uplatňování principů 
udržitelného rozvoje. Účelem zavedení systému EMAS 
do činnosti úřadu je zlepšování vlivu činnosti na životní 
prostředí. Zavedením bude městský úřad jasně 
deklarovat svůj postoj k problematice ochrany 
životního prostředí a udržitelného rozvoje, dále se 
zavazuje k tomu, že bude vykonávat každodenní 
provozní činnosti tak, aby došlo ke snížení zatížení 
životního prostředí a lidského zdraví. Projekt 
financovaný z Revolvingového fondu MŽP probíhal
v letech 2010 - 2012. Systém zavádění byl úspěšně 
ověřen v květnu 2012, certifikát o zařazení do 
programu EMAS byl vydán v červenci 2012.

Projekty zaměřené na rozvoj lidských zdrojů, kvalitu vzdělávání, řízení
Město Jilemnice je úspěšným žadatelem o dotace z Operačního programu lidské zdroje a 
zaměstnanost. Ve výzvě č. 53 uspělo s projektem 
„Zavádění CAF v Jilemnici“, ve výzvě č. 57 s projektem 
„Vzdělávání v Jilemnici“ a ve výzvě č. 69 s projektem 
„Vzdělávání ke zvyšování kvality“. Cílem těchto projektů je 
dosáhnout efektivnosti v řízení úřadu, v řízení lidí, v kvalitě vzdělávání úředníků, politiků i 
zaměstnanců.



Strana 23 (celkem 26)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2012
Usnesení ZM č. 6/13 

1111.. PPŘŘÍÍLLOOHHYY

Příloha č. 1 Vyhodnocení ročního plánu zlepšování 2012

Příloha č. 2 Roční plán zlepšování pro rok 2013

1122.. PPOOUUŽŽIITTÉÉ ZZDDRROOJJEE

- Výroční zpráva NSZM ČR za rok 2011
- www.zdravamesta.cz
- www.timur.cz
- http://ma21.cenia.cz
- www.mestojilemnice.cz
- Interní materiály Zdravého města Jilemnice



Strana 24 (celkem 26)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2012
Usnesení ZM č. 6/13 

Příloha č. 1 – Vyhodnocení ročního plánu zlepšování 2012

Plán zlepšování je nástrojem, který pomáhá přehledně formulovat, jakého zlepšení má být v 
daném roce v rámci zdravého města a MA21 dosaženo (v souladu s Kritérii MA21). Součástí 
plánu jsou nejen cíle zlepšení ZM a MA21 pro daný rok, ale také termíny jejich plnění, 
odpovědní řešitelé a ukazatele úspěšnosti realizace.

Název činnosti
Termín: 30.11.2012
Ukazatel: Databáze MA21
Zodpovědnost: Koordinátor ZM

Naplnění kritérií v kategoriích D, C, C+ místní 
Agendy 21. V kategorii C+ budou splněna 
následující kritéria: stanovení a sledování 
vlastních indikátorů MA21, sledování 
mezinárodně standardizovaných indikátorů 
UR, certifikované proškolení koordinátora 
MA21, výměna zkušeností a přenos příkladů 
dobré praxe v oblasti MA21.

Spolupráce:

Komise ZM a MA21

Vyhodnocení:
Databáze byla k 30.11.2012 naplněna. Splněna byla kategorie D, C i C+, kategorie C+ byla 
povinná vzhledem k obdržené dotaci z Revolvingového fondu MŽP na realizaci projektu 
Jilemnice – město zeleně. Přehled naplněných kritérii je k nahlédnutí na 
http://ma21.cenia.cz.
Název činnosti

Termín: 30.11.2012
Ukazatel: www.dobrapraxe.cz
Zodpovědnost: Koordinátor ZM

Zveřejnění vlastních příkladů dobré praxe 
regionálního rozsahu na www.dobrapraxe.cz

Spolupráce: Komise ZM a MA21

Vyhodnocení:
V listopadu 2012 byla na www.dobrapraxe.cz zveřejněna zpráva k modulu 3 projektu 
Jilemnice – město zeleně. Obsahuje informace k úpravě veřejného prostoru v Jilemnici za 
účasti veřejnosti. Mezi další aktivity, které si zaslouží zveřejnit na tomto webu patří dosažení 
certifikace EMAS a pilotní zapůjčení kompostérů občanům v Jilemnici.
Název činnosti

Termín: 30.11.2012
Ukazatel: 1 x veřejné fórum

1 x kulatý stůl
Zodpovědnost: Koordinátor ZM

Aktivní zapojování veřejnosti do oblasti 
plánování a rozhodování (kulaté stoly, veřejné 
fórum).

Spolupráce: Komise ZM a MA21

Vyhodnocení:
V roce 2012 proběhlo 12. dubna veřejné fórum – desatero problémů, kulaté stoly proběhly 
3x: 29. května – na téma „provádění zimní a letní údržby v Jilemnici“, 28. června – na téma 
„aleje a podmínky pro novou výsadbu“, 18. září – na téma „dopravní situace ve městě, 
zajištění parkovacích ploch, bezpečnost občanů a majetku“. 
Název činnosti

Termín: 30.9.2012
Ukazatel: Tisková zpráva
Zodpovědnost: Koordinátor ZM

Realizace mezinárodních kampaní:
- Den Země
- Den bez tabáku
- Evropský týden mobility Spolupráce:

Komise ZM a MA21, partneři 
kampaní

Vyhodnocení: 
Den Země proběhl 20. dubna 2012, realizovala MAS „Přiďte pobejt!“ o. s. spolu s partnery: 
ZUŠ Jilemnice, město Jilemnice, Správa KRNAP. Den bez tabáku proběhl 8. května 2012 



Strana 25 (celkem 26)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2012
Usnesení ZM č. 6/13 

v rámci akce „Výstup na Žalý“, organizoval T.J. Sokol Jilemnice. Evropský týden mobility 
proběhl od 16. do 22. září 2012, hlavním organizátorem bylo město Jilemnice spolu s dalšími 
partnery.
Název činnosti

Termín: 31.12.2012
Ukazatel: Dokumentace k EMAS
Zodpovědnost: Koordinátor EMAS

Politika životního prostředí na MěÚ Jilemnice 
prostřednictvím systému EMAS

Spolupráce: Koordinátor ZM a MA21

Vyhodnocení: 
Politika životního prostředí byla schválena usnesením RM č. 43/12 dne 22.2.2012 v rámci 
projektu spolufinancovaného Revolvingovým fondem MŽP „Zavádění systému 
environmentálního řízení a auditu (EMAS) na Městském úřadě v Jilemnici“. Základním 
účelem politiky je poskytovat nástroje pro zlepšení kvality životního prostředí ve městě 
Jilemnice a jejím okolí.
Název činnosti

Termín: 31.12.2012
Ukazatel: 1 x dětské fórum

zápisy ze schůzí
Zodpovědnost: Koordinátor DP

Aktivity dětského parlamentu (zapojení do 
kampaní, konání dětského fóra, pravidelné 
schůzky parlamentu)

Spolupráce: Komise ZM a MA21

Vyhodnocení:
Dětský parlament se v roce 2012 pravidelně scházel, ze setkání jsou pořízeny zápisy, které 
jsou zveřejňovány na www.mestojilemnice.cz. 13. dubna 2012 se uskutečnilo první dětské 
fórum, navržené problémy byly následně ověřeny anketou. Dětský parlament také uspořádal 
sportovně-vědomostní soutěž „Souboj tříd“.



Strana 26 (celkem 26)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2012
Usnesení ZM č. 6/13 

Příloha č. 2 – Roční plán zlepšování pro rok 2013

Plán zlepšování je nástrojem, který pomáhá přehledně formulovat, jakého zlepšení má být v 
daném roce v rámci ZM a MA21 dosaženo (v souladu s Kritérii MA21). Součástí plánu jsou 
nejen cíle zlepšení ZM a MA21 pro daný rok, ale také termíny jejich plnění, odpovědní 
řešitelé a ukazatele úspěšnosti realizace.
Doporučený postup je, aby koordinátor ZM a MA21 připravil návrh plánu zlepšování, 
následně jej projednal v Komisi ZM a MA21 a poté předložil ke schválení vedení města
(radě/zastupitelstvu). Schválení plánu ve vedení města je důležitým krokem, který 
napomůže informovat vedení o aktivitách v rámci ZM a MA21.

Název činnosti
Termín: 30.11.2013
Ukazatel: Databáze MA21
Zodpovědnost: Koordinátor ZM

Naplnění kritérií v kategoriích D, C, C+ místní 
Agendy 21. V kategorii C+ budou opětovně 
splněna následující kritéria: stanovení a 
sledování vlastních indikátorů MA21, 
sledování mezinárodně standardizovaných 
indikátorů UR, certifikované proškolení 
koordinátora MA21, výměna zkušeností a 
přenos příkladů dobré praxe v oblasti MA21.

Spolupráce: Komise ZM a MA21

Název činnosti
Termín: 30.11.2013
Ukazatel: sledované indikátory
Zodpovědnost: koordinátor PZM

Sledování a vyhodnocování místních ukazatelů
a společných evropských indikátorů.

Spolupráce: komise ZM

Název činnosti
Termín: 30.9.2013
Ukazatel: Tisková zpráva
Zodpovědnost: Koordinátor ZM

Realizace mezinárodních kampaní:
- Den Země
- Den bez tabáku
- Evropský týden mobility Spolupráce:

Komise ZM a MA21, partneři 
kampaní

Název činnosti
Termín: 30.11.2013
Ukazatel: 1 x veřejné fórum

1 x kulatý stůl
Zodpovědnost: Koordinátor ZM

Aktivní zapojování veřejnosti do oblasti 
plánování a rozhodování (kulaté stoly, veřejné 
fórum).

Spolupráce: Komise ZM a MA21

Název činnosti
Termín: 31.12.2013
Ukazatel: 1 x dětské fórum

zápisy ze schůzí
Zodpovědnost: Koordinátor DP

Aktivity dětského parlamentu (zapojení do 
kampaní, konání dětského fóra, pravidelné 
schůzky parlamentu)

Spolupráce: Komise ZM a MA21




